
P00092.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 24/04/2007        N.      92 
 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA' E DIRITTI PUBBLICHE 
AFFISSIONI. ESERCIZIO FINANZIARIO 2007 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì ventiquattro   , del  mese di aprile,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal V.Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  
che con decreto del 30.11.06, il Ministro degli Interni, d’intesa con il Ministro dell’Economia 
e delle finanze, ha differito il termine della deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali alla data 31.03.07; 
che con successivo decreto del 19.03.07, il Ministro degli Interni ha differito ulteriormente il 
termine di approvazione del bilancio di previsione alla data del 30.04.07; 
RITENUTO ai fini della predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 2007 di 
dover approvare le nuove tariffe riguardanti l’imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto 
sulle pubbliche affissioni;  
VISTO il comma 169 dell’art.1 della legge finanziaria 27.12.06 n. 296  che stabilisce “gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
VISTO il decreto legislativo n°507/93 e successive modifiche ed integrazioni, per 
l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle pubbliche Affissioni; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Ciò premesso si propone di 

 
deliberare 

 
1. di approvare per l’anno 2007 le nuove tariffe relative all’imposta comunale sulla 
pubblicità e ai diritti sulle pubbliche affissioni, di cui allegato A); 



P00092.DLB 

2. di inviare copia della presente, a cura della Segreteria generale, alla Srl Genesis 
per tutti gli adempimenti di legge quale concessionario del servizio e dandone la più ampia 
conoscenza ai contribuenti interessati; 
3. di allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il 
prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
4. di dichiarare il presente atto, con votazione separata ed unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
              
                                                                             IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                        ECONOMICO – FINANZIARIO 

Dott.Eugenio Piscino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00092.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Imposta Comunale di 
pubblicità e diritti pubbliche affissioni. Esercizio finanziario 2007”. 
2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 



P00092.DLB 

ALLEGATO A) 
 
A - PUBBLICITA’ ORDINARIA  Euro 13,43 per metro quadrato per periodi di esposizioni di 
gg. 15 o frazioni 
( pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi e qualsiasi 
altro mezzo per il quale non sia fissata per legge una specifica tariffa) 
o nell’ipotesi in cui la superficie assoggettata è compresa tra 5,5 e 8,5 metri quadrati, 
la tariffa deve essere maggiorata del 50% ; 
o nell’ipotesi in cui la superficie è superiore a 8,5 metri quadrati, la tariffa deve essere 
maggiorata del 100%  
La pubblicità effettuata su: 

 
VEICOLI con portata superiore a 3.000 Kg 
 

. Euro 74,37 
 
 

VEICOLI con portata inferiore a 3.000 Kg 
 

 
Euro 49,58 

MOTOVEICOLI E VEICOLI non ricompresi nelle precedenti 
categorie 
 

Euro 24,79 

PANNELLI LUMINOSI  Euro 41,32 per mq. 
PROIEZIONI LUMINOSE Euro 2,58  

 
AEROMOBILI Euro 61,97 al giorno 
DISTRIBUZIONE MANIFESTINI Euro 2,58 al giorno e per ogni 

persona impiegata nella distribuzione  
 

APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI Euro 7,75 al giorno 
 
 

B - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
Per i primi 10 giorni euro 1,14 per ciascun foglio fino a cm 70x100 
Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione euro 0,34 
 
Sono previsti aumenti del: 
- 50% per superfici superiori al metro quadrato 
- 50% per ogni commissione inferiore a 50 fogli 
- 50% per manifesti costituiti da 08 fogli fino a 12 fogli 
- 100% per manifesti costituiti da più di 12 fogli 
 
Stabilire, inoltre, una maggiorazione del 10% del diritto con un minimo di euro 25,82 per 
ciascuna commissione in caso di: 
a-affissioni di urgenza 
b-affissioni notturne 
c-affissioni festive 
 

MAGGIORAZIONI TARIFFA IMPOSTA PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
Per quanto concerne il periodo che decorre dal 1.06 al 30.09 di ogni anno tutte le tariffe 
afferenti i diritti sulle pubbliche affissioni vanno incrementate del 50% . 
 



P00092.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL V.SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMDOIO GIOVANNI 

 
 
 



P00092.DLB 

 
 


